
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
06/03/2020 

80 25 

OGGETTO: 

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

GRIGLIE, CHIUSINI E AUTOBLOCCANTI NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI BORGO TICINO. 

ACQUISIZIONE MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  T.D. N. 1155551  

CIG: Z022B1E26A 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 10/03/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA GRIGLIE, CHIUSINI E 

AUTOBLOCCANTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI BORGO TICINO. ACQUISIZIONE 

MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – T.D. N. 

1155551 – CIG: Z022B1E26A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- l’u.t.c. riceve frequentemente segnalazioni, scritte e verbali, di richiesta di interventi manutentivi 
di diversa natura, sulle strade comunali; 

- in particolare, con nota rubricata al prot. n.11655 del 12/09/2019, veniva segnalato un 
allagamento della strada di collegamento interna delle abitazioni site in via Romano della 
vecchia presso i civici n.46/48/50/52/54, dovuto alle forti piogge ma soprattutto alla mancanza 
di griglie di scolo; 

- inoltre, con nota rubricata al prot. n.15093 del 28/11/2019, si segnalava il dissesto di alcune 
porzioni di autobloccanti che rivestono la via Orgoglia come probabile fonte di pericolo per chi 
percorre la suddetta strada in automobile e/o con altri mezzi di trasporto; 

- in diverse occasioni durante l’anno si sono recati presso l’u.t.c., alcuni residenti del condominio 
interno di via L. Da Vinci, lamentando verbalmente lo stato di allagamento che si verifica 
successivamente alle forti precipitazioni meteorologiche, nell’area comunale di pertinenza al 
condominio, e che tale situazione sia da imputarsi alla mancanza di manutenzione dei fossi di 
scolo ivi presenti; 

CONSIDERATO che: 

- occorre, inoltre, provvedere alla pulizia delle griglie di scolo delle acque piovane presenti su via 
Valle, per permettere un corretto deflusso delle stesse durante le precipitazioni meteorologiche; 

- che per ottemperare a quanto segnalato nelle note di cui sopra, occorre intervenire tramite una 
serie di interventi manutentivi delle strade, griglie e chiusini per garantire inoltre un adeguato 
livello di sicurezza agli utenti che le percorrono; 

CONSIDERATO che occorre provvedere, quindi, al ripristino delle su richiamate strade al fine di 
garantire un corretto livello di sicurezza per i veicoli che vi transitano; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 
1, comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori anzidetti occorre pertanto attenersi a quanto 
disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in argomento in applicazione all’art.1 del D.L. 95/2012 
convertito in Legge n. 135/2012, con individuazione del servizio nell’ambito del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa; 

RICHIAMATA la procedura esperita mediante la piattaforma MePA, con Trattativa Diretta n. 
1155551, con applicazione del criterio del prezzo più basso, per un importo a corpo posto a base 
di gara di € 21.000,00= oltre IVA 22%, di cui € 1.000,00= per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 



ATTESO che la richiesta di offerta tramite Trattativa Diretta è stata rivolta alla A.D.M. s.r.l di 
Marano Ticino (NO) – P. IVA  01777540038 – con sede in via Sempione 1/C, operatore 
economico abilitato sulla piattaforma MePA; 

VISTA l’offerta inviata dalla A.D.M Scavi e Costruzioni s.r.l., pervenuta in data 18/12/2019 tramite 
la piattaforma MePA, che quantifica un importo a corpo per l’esecuzione degli “Interventi di 
manutenzione straordinaria griglie, chiusini e autobloccanti nel territorio comunale di Borgo Ticino “ 
pari a € 20.800,00= oltre IVA 22%, di cui € 1.000,00= per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso per complessivi € 25.376,00=  iva al 22% inclusa; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dei lavori in argomento, per complessivi € 
25.376,00= alla codifica 10.5.2.202, capitolo 311100, del bilancio corrente, secondo la seguente 
ripartizione: 

• € 20.800,00= per lavori; 

• €   4.576,00= per iva al 22% 

PRECISATO che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z022B1E26A 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla 
certificazione DURC con validità fino al 19.06.2020; 

VERIFICATI i requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., da cui non risultano violazioni 
definitivamente accertate, comprovati dai certificati pervenuti in data: 

• 20/01/2020 prot. n. 870; 

• 19/02/2020 prot.n. 2582; 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) Di approvare le operazioni di gara di cui alla Trattativa Diretta n. 1155551, per l’affidamento 
degli “Interventi di manutenzione straordinaria griglie, chiusini e autobloccanti nel territorio 
comunale di Borgo Ticino”, esperite mediante procedura telematica attraverso la piattaforma 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa; 

2) Di provvedere all’aggiudicazione dei lavori anzidetti, secondo le modalità operative gestite 
dalla piattaforma, in capo alla ditta A.D.M. s.r.l di Marano Ticino (NO) – P. IVA  01777540038 
– con sede in via Sempione 1/C, per un importo di € 20.800,00= oltre IVA 22%; 

3) Di assumere impegno di spesa per complessivi 25.376,00= comprensivi di IVA 22%, 
imputando l’importo alla codifica 10.5.2.202, capitolo 311100 del bilancio corrente, secondo la 
seguente ripartizione: 

• € 20.800,00= per lavori; 

• €   4.576,00= per iva al 22% 



4) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Società aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000, mediante 
la sottoscrizione, in modalità digitale, del relativo contratto tramite la piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

5) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: Z022B1E26A 

6) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di fattura elettronica, 
a seguito di verifica della prestazione da parte del Responsabile del Servizio e relativo atto di 
autorizzazione alla liquidazione; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

CIG: Z022B1E26A 

 Il Responsabile del Servizio 
Dott. Michele Gugliotta 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.25 del 06/03/2020

06/03/2020Data: Importo: 25.376,00

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA GRIGLIE, CHIUSINI E AUTOBLOCCANTI NEL TERRITORIO
COMUNALE DI BORGO TICINO. ACQUISIZIONE MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE  T.D. N. 1155551  CIG: Z022B1E26A - fin.to con contr. stat.

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 187.486,16
21.506,16
25.376,00
46.882,16

140.604,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 39.143,16

8.163,16

25.376,00

33.539,16

Disponibilità residua: 5.604,00

Capitolo: 311100

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Manutenzione e sistemazione
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 333/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 333/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 333/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

A.D.M. SCAVI E COSTRUZIONI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 09/03/2020

Z022B1E26AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


